
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI

PROVINCIA DI PALERMO
                                            

DETERMINA DIRIGENZIALE

OGGETTO: Impegno di spesa di € 136,50 per iscrizione all’Ordine degli Ingegneri per l'anno

2022, a favore dell’ing. Silvio Greco – funzionario tecnico di questo Ente. 

PREMESSO CHE:

 è stato richiesto un parere legale  con nota prot. 001-12002-USC/2014 del 29/09/2014, e che
l’Avv. Enrico La Malfa Ribolla ha trasmesso  il 29/10/2014 prot. 001-13857-USC2014;

 laddove ai tecnici professionisti sia richiesta, non solo l’abilitazione ma anche l’iscrizione al-
l’Albo professionale per l’adempimento di incarichi specifici, ne deriva il diritto al rimborso
della quota annuale d’iscrizione all’albo, facendo gravare la relativa spesa sul bilancio del-
l’Amministrazione.

CONSIDERATO CHE:

L’obbligatorietà dell’iscrizione all’Ordine si ritiene indispensabile per l’adempimento ai seguenti
incarichi:
PROGETTAZIONE,  DIREZIONE  LAVORI,  COLLAUDO  STATICO  per  le  costruzioni
regolamentate dalla Legge 64 del 2/02/1974; 
PROGETTAZIONE  PER  L'INSTALLAZIONE,  TRASFORMAZIONE  E  AMPLIAMENTO
degli impianti negli edifici D.M. 37/2008.
Per quanto riguarda la certificazione relativa alla abitabilità/agibilità, sebbene l’art.3 della L.R.
17/94 non preveda l’iscrizione all’albo,  ma la semplice abilitazione,  tuttavia se il regolamento
comunale che regolamenta la materia lo prescriva, occorrerà annoverare anche questo fattispecie.
LINEE GUIDA E DI COORDINAMENTO ATTUATIVE DEL REGOLAMENTO
PER L’AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO-testo  aggiornato
con delibera C.N.A.P.P.C. in data 22 gennaio 2014 -
Chiarisce quanto segue:
Al fine di garantire la qualità ed efficienza della prestazione professionale, nel migliore interesse 
del committente e della collettività e per conseguire l’obiettivo dello sviluppo professionale, ogni
professionista  ha  l’obbligo  di  curare  il  continuo  e  costante  aggiornamento  della  propria
competenza professionale. La violazione di tale obbligo costituisce illecito disciplinare.
1.ATTIVITÀ DI AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO
1.1 La formazione professionale si realizza, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 137/2012 e dell’art. 5 de
l  Regolamento  per  l’aggiornamento  e  sviluppo  professionale  continuo,  mediante  le  attività
formative, anche se svolte all’estero, tra quelle di seguito indicate, aventi ad oggetto, categorie
tematiche maggiormente specificate al successivo punto 3 ed allegati.
Le attività possono articolarsi con: 
a) la partecipazione ai corsi di formazione, anche tramite formazione a distanza on-line; 
b)la  partecipazione  a  master,  dottorati,  seminari,  convegni,  giornate  di  studio,  tavole  rotonde,
conferenze, workshop e attività di aggiornamento e corsi abilitanti; 
c)altre attività ed eventi specificatamente individuati autonomamente dal C.N.A.P.P.C. e/o dagli
Ordini Territoriali.







VISTO:

 che  l’ing.  Silvio  Greco,  ha  svolto  e  continua  a  svolgere,  incarichi  di  direzione  Lavori,
Progettazione di impianti, collaudi tecnico amministrativi e che tali attività professionali sono
esclusive per l'Ente cosi come riportato nell'art.1 del “contratto di lavoro subordinato a tempo
determinato e a tempo pieno” stipulato ai sensi dell'art.30-comma 4- della L.R. 28/01/2014;

 la  nota  prot.  5799 del  26/03/2019,  a  firma  del  Direttore   Generale  “   …per  i  progettisti

dipendenti di un ente pubblico…..in cui oltre all’abilitazione sia necessaria anche l’iscrizione

all’ordine…..il pagamento della tassa deve gravare sul datore di lavoro e, se viene anticipato

dal lavoratore, deve essere rimborsato dall’ente medesimo…...”; 

 la ricevuta di pagamento a favore dell’Ordine degli Ingegneri della provincia di Palermo del
12/03/2022, che attesta l’avvenuto pagamento;

 la prenotazione di spesa prot.3893 del 24/03/22 sul cap.353;

 il regolamento di contabilità armonizzata approvato con D.D.G. n. 92 del 02/02/2017.

   Tutto ciò premesso e considerato,  il Responsabile della Sezione 8 propone:

- di impegnare la spesa di €.136,50 per iscrizione anno 2022;

- di imputare,  la predetta  spesa di €.136,50 al capitolo 353 -  altre imposte e tasse  - del
bilancio di previsione 2022.

              
Il Funzionario proponente    
 arch. Monica D'Agostino   
      
                          

IL    Commissario ad Acta  

con compiti di Direttore Generale f.f  
VISTI:

- Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009;
- La Delibera Commissariale n. 51 del 29.12.2016;
- La Delibera Commissariale n. 57 del 17.12.2021 di approvazione del bilancio di previsione

2022/2024;
- La nota prot. 700601 del 23/12/2021, assunta al prot. in pari data al n. 54047/DIG/2021,

con  la  quale  l’Assessorato  delle  Infrastrutture  –  Dipartimento  Regionale  Servizio  3  –
Vigilanza Enti ha tramesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4452, del 23/12/2021 con cui
è stato approvato il Bilancio di previsione esercizio 2022/2024;

- La  Delibera  Commissariale  n.  16,  del  29/03/2022,  di  presa  d’atto  della  proroga  della
nomina  dell’arch.  Roberto  Lanza  a  Commissario  ad  Acta  con  funzioni  di  Direttore
Generale f.f.

Attestata la regolarità contabile e la copertura finziaria come sotto firmato digitalmente

DETERMINA

- di impegnare la spesa di €.136,50 per iscrizione anno 2022;

- di imputare,  la predetta  spesa di €.136,50 al capitolo 353 -  altre imposte e tasse  - del
bilancio di previsione 2022.

 Il Commissario ad acta
con compiti di Direttore Generale f.f.

Arch. Roberto Lanza

MONICA D’AGOSTINO
2022.04.07 10:49:03

Signer:
CN=MONICA D’AGOSTINO
C=IT

ROBERTO LANZA
2022.04.07 11:26:19

Signer:
CN=ROBERTO LANZA


	PROVINCIA DI PALERMO
	L’obbligatorietà dell’iscrizione all’Ordine si ritiene indispensabile per l’adempimento ai seguenti incarichi:
	PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COLLAUDO STATICO per le costruzioni regolamentate dalla Legge 64 del 2/02/1974;
	PROGETTAZIONE PER L'INSTALLAZIONE, TRASFORMAZIONE E AMPLIAMENTO degli impianti negli edifici D.M. 37/2008.
	Per quanto riguarda la certificazione relativa alla abitabilità/agibilità, sebbene l’art.3 della L.R. 17/94 non preveda l’iscrizione all’albo, ma la semplice abilitazione, tuttavia se il regolamento comunale che regolamenta la materia lo prescriva, occorrerà annoverare anche questo fattispecie.
	LINEE GUIDA E DI COORDINAMENTO ATTUATIVE DEL REGOLAMENTO
	PER L’AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO-testo aggiornato con delibera C.N.A.P.P.C. in data 22 gennaio 2014 -
	Chiarisce quanto segue:
	Al fine di garantire la qualità ed efficienza della prestazione professionale, nel migliore interesse
	del committente e della collettività e per conseguire l’obiettivo dello sviluppo professionale, ogni professionista ha l’obbligo di curare il continuo e costante aggiornamento della propria competenza professionale. La violazione di tale obbligo costituisce illecito disciplinare.
	1.ATTIVITÀ DI AGGIORNAMENTO E SVILUPPO PROFESSIONALE CONTINUO
	1.1 La formazione professionale si realizza, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 137/2012 e dell’art. 5 de
	l Regolamento per l’aggiornamento e sviluppo professionale continuo, mediante le attività formative, anche se svolte all’estero, tra quelle di seguito indicate, aventi ad oggetto, categorie tematiche maggiormente specificate al successivo punto 3 ed allegati.
	Le attività possono articolarsi con:
	a) la partecipazione ai corsi di formazione, anche tramite formazione a distanza on-line;
	b)la partecipazione a master, dottorati, seminari, convegni, giornate di studio, tavole rotonde, conferenze, workshop e attività di aggiornamento e corsi abilitanti;
	c)altre attività ed eventi specificatamente individuati autonomamente dal C.N.A.P.P.C. e/o dagli Ordini Territoriali.
	DETERMINA


